
 

 
Página 1 de 3 

 

      2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210057 

ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-

066/2020 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO 

DE BARCARENA, ATRAVÉS DE SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E A EMPRESA W P 

VIANA & CIA LTDA 

 
O MUNICÍPIO DE BARCARENA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

CULTURA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, sediada na avenida Cronge da Silveira, s/nº, 

bairro Centro, CEP: 68.445-000, Barcarena/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

06.079.623/0001-88, neste ato representada pela Secretária Municipal Sra. IVANA RAMOS 

DO NASCIMENTO, brasileira, casada, portadora da cédula de identidade nº 135263 SSP/AP, 

CPF Nº 293.084.292-04, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa 

W P VIANA & CIA LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.413.874/0001-45, sediada na TV 

JAIME DIAS Nº 55, Bairro Novo, Barcarena/PA CEP 68.445-000, doravante designada 

CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.  WLADIMIR PINTO VIANA, portador da 

Carteira de Identidade nº 3735488, expedida pela PC/PA, e CPF nº 925.454.402-72, 

RESOLVEM, com fulcro no art. 65, inciso I   “b”  Parágrafo 1º da Lei Federal nº 8.666/93, 

ADITAR os termos do contrato nº 20210057, cujo o objeto e a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE SEGURANÇA ELETRÔNICA MONITORADA, COM MONITORAMENTO REMOTO DE 

SISTEMAS DE ALARMES E DE VISTORIA DE PRONTA RESPOSTA, COM 

FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DO SISTEMA 

DE CÂMERAS E ALARME, COM MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA NAS 

DEPENDÊNCIAS DAS UNIDADES PREDIAIS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E PRÉDIOS 

DA SEMED NO MUNICÍPIO DE BARCARENA/PA, mediante as cláusulas e condições a 

seguir estabelecidas: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ACRÉSCIMO 

O presente termo aditivo tem por finalidade realizar o acréscimo de aproximadamente 

3,592134% do contrato nº 20210057, para os itens 3 e 4 de acordo com tabela abaixo: 

  

Item Descrição dos Serviços Unid Qtd Valor Unit (R$) Valor Total (R$) 

3 

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
EM SISTEMA DE CÂMERAS, EM 28 ESCOLAS MUNICIPAIS, 
CASA DO PROFESSOR E A SEMED, SENDO: ESCOLA BEM 
ME QUER , ESCOLA GOTINHA DE LUZ , ESCOLA NSRA DA 
CONCEIÇÃO, ESCOLA ALOYSIO DA COSTA CHAVES, 
ESCOLA CRECRALLA SALIM KHAYAT, ESCOLA LAURIVAL 

MESES 12 R$ 20.500,00 R$ 246.000,00 



 

 
Página 2 de 3 

MAGNO CUNHA, ESCOLA VEREADOR MARCOS MARTINS 
MAGNO, ESCOLA NORONHA DE BARROS , ESCOLA 
MARIA ROZANGELA C. CONCEIÇÃO, ESCOLA ARAPARI, 
ESCOLA WANDICK GUTIERREZ, ESCOLA CONEGO 
FRANCISCO DA SILVA CRAVO, ESCOLA SÃO FRANCISCO 
XAVIER, ESCOLA SANTA SOFIA, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, CASA DO PROFESSOR, ESCOLA MARIA 
CECILIA CASCONCELOS RIBEIRO, ESCOLA ANA DUTRA DE 
SOUZA VALE, ESCOLA VEREADR GENARO APOLLARO, 
ESCOLA PROFESSORA RAIMUNDA DA COSTA MORAES “ 
TIA RAMITA”, CRECHE MARIA SIQUEIRA DOS SANTOS 
SIAS "TIA BENTA", CRECHE PROFESSIRA MARIA LUCIA 
OGAWA " TIA LUCIA", CRECHE JANEIDE LIMA RODRIGUES 
" TIA JANEIDE", CRECHE BAIRRO NOVO HORIZONTE, 
CRECHE BAIRRO RENASCER COM CRISTO, CRECHE 
BAIRRO SÃO FRANCISCO, CRECHE BAIRRO ZITA CUNHA, 
ESCOLA PARA SERVIÇOS FUTUROS, ESCOLA PARA 
SERVIÇOS FUTUROS 

3.1 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
NO SISTEMA DE CÂMERAS E ALARME DO SETOR 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO - SEMAE 

MESES 12 R$ 733,75 R$ 8.805,00 

4 

SERVIÇO MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NO 
SISTEMA DE ALARME E MONITORAMENTO  24H, EM 28 
ESCOLAS MUNICIPAIS, CASA DOS PROFESSOR E A 
SEMED, SENDO: ESCOLA BEM ME QUER , ESCOLA 
GOTINHA DE LUZ , ESCOLA NSRA DA CONCEIÇÃO, 
ESCOLA ALOYSIO DA COSTA CHAVES, ESCOLA 
CRECRALLA SALIM KHAYAT, ESCOLA LAURIVAL MAGNO 
CUNHA, ESCOLA VEREADOR MARCOS MARTINS MAGNO, 
ESCOLA NORONHA DE BARROS , ESCOLA MARIA 
ROZANGELA C. CONCEIÇÃO, ESCOLA ARAPARI, ESCOLA 
WANDICK GUTIERREZ, ESCOLA CONEGO FRANCISCO DA 
SILVA CRAVO, ESCOLA SÃO FRANCISCO XAVIER, ESCOLA 
SANTA SOFIA, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CASA DO PROFESSOR, ESCOLA MARIA CECILIA 
CASCONCELOS RIBEIRO, ESCOLA ANA DUTRA DE SOUZA 
VALE, ESCOLA VEREADR GENARO APOLLARO, ESCOLA 
PROFESSORA RAIMUNDA DA COSTA MORAES “ TIA 
RAMITA”, CRECHE MARIA SIQUEIRA DOS SANTOS SIAS 
"TIA BENTA", CRECHE PROFESSIRA MARIA LUCIA 
OGAWA " TIA LUCIA", CRECHE JANEIDE LIMA RODRIGUES 
" TIA JANEIDE", CRECHE BAIRRO NOVO HORIZONTE, 
CRECHE BAIRRO RENASCER COM CRISTO, CRECHE 
BAIRRO SÃO FRANCISCO, CRECHE BAIRRO ZITA CUNHA, 
ESCOLA PARA SERVIÇOS FUTUROS, ESCOLA PARA 
SERVIÇOS FUTUROS 

MESES 12 R$ 24.000,00 R$ 288.000,00 

4.1 
SERVIÇO DE MONITORAMENTO DE ALARME 24H NO 
SETOR MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO 

MESES 12 R$ 864,75 R$ 10.377,00 

 



 

 
Página 3 de 3 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2022: 

18 – Secretaria Municipal de Educação 

18.12 – Secretaria Municipal de Educação; 

12.122.0064.2.189 – Manutenção da Secretaria Municipal de Educação; 

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceira – Pessoa Jurídica  
3.3.90.39.77 – Vigilância Ostensiva  
 

CLÁUSULA QUARTA -  RATIFICAÇÃO  

Permanecem em pleno vigor todas as cláusulas e condições estabelecidas originalmente, 

desde que não afrontem as constantes no presente aditamento, que na data abaixo subscrita 

passa a ser parte integrante do contrato nº 20210057, para todos os efeitos de direito. 

 

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO 

O presente termo aditivo será publicado por extrato na imprensa oficial, consoante determina 

o art. 61 da Lei nº 8.666/93, correndo as despesas às expensas da CONTRATANTE. 

 

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO 

É eleito o Foro da cidade de Barcarena/PA para dirimir quaisquer litígios que decorrerem da 

execução deste Termo de Aditivo que não possam ser compostos pela conciliação, conforme 

art. 55, § 2º da Lei nº 8.666/93.  

E por assim estarem de pleno acordo, as partes assinam o presente instrumento em 03 (três) 

vias de igual teor e forma, para todos os fins de direito, na presença de duas testemunhas que 

abaixo assinam e a tudo assistiram. 

 Barcarena (PA), 25 de março de 2022. 

 

 

 

 

                                                   ________________________________ 

IVANA RAMOS DO NASCIMENTO 
Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desenvolvimento Social 

 
 
 
 

______________________________ 
WLADIMIR PINTO VIANA  

W P VIANA & CIA LTDA. 

 


		2022-03-25T15:19:44-0300
	WLADIMIR PINTO VIANA:92545440272


		2022-03-25T15:54:45-0300
	IVANA RAMOS DO NASCIMENTO:29308429204


		2022-03-25T15:23:36-0300
	JOSE RENATO OGAWA RODRIGUES:25915290272




